
  

L’Estensore 

(Rag. Pietro Ricci) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 

 

 

 

    Il Funzionario Istruttore

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)

 Firmato elettronicamente

 

 

 

 (Dott.ssa Daniela Musa)

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

    

    

    

    

Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

 

 

 

 

DE

 

Approvazione del 

dall’allegato 9 di cui al Decreto 

 

Il giorno 

A.R.I.T. 

Avv. 

adottato 

 

 

comparto sistemi informativi e 

 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregator

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

Decreto Legge 24 a

 

ss.mm.ii.;

 

Generale dell’Agenzia Regionale 

 

biennale degli acqui

per gli anni 

e sanitaria

                    
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza

 

DELIBERAZIONE  N. 15            

 

Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023

dall’allegato 9 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118

 

Il giorno 19 aprile 2023 nella sede dell’A.R.I.C. 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)

  

     IL DIRETTORE GENERALE

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

 VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “

comparto sistemi informativi e telematici”;  

 ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregator

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024

per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

e sanitaria, nonché alle procedure di appalto in ambito PNRR

                        
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

     DEL 19/04/2023

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 elaborato secondo gli schemi previsti 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

DIRETTORE GENERALE  

ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021

la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 

che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

erazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.65 del 28/12/2022 “Adozione Piano 

2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

, nonché alle procedure di appalto in ambito PNRR; 

    

/04/2023 

2025 elaborato secondo gli schemi previsti 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

15 novembre 2021 ha 

Organizzazione del 

che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

i” e da ultimo con Delibera 

N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Adozione Piano 

quale è stata definita la pianificazione delle attività 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 



 VISTA la D.G.R. n.70 del 14/02/2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 

alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli 

altri organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, siano presentati alla Direzione competente 

per materia della Giunta Regionale ed approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di 

bilancio e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è 

almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

 CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 38 del 15/12/2022 relativo alla nomina del 

Revisore Legale dell’Agenzia; 

DATO ATTO dell’approvazione del rendiconto 2022 con Delibera n. 12 del 28 marzo 2023 che chiudeva 

con un avanzo di amministrazione di Euro 1.973.293,23, assoggettato ai seguenti accantonamenti e vincoli: 

• Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 per € 603.586,75; 

• Fondo rischi contenzioso per € 150.000,00; 

• Altri accantonamenti per € 157.810,70 

• Vincoli derivanti da trasferimenti per € 1.053.693,64; 

• Parte disponibile per € 8.202,14 

CONSIDERATO che nelle spese sono stati previsti i costi per gli organi, gli oneri diretti e indiretti per il 

personale attualmente in servizio presso l’Agenzia pari a n. 19 unità a tempo indeterminato di cui n. 1 Direttore 

Generale e n. 2 dirigenti, n° 2 unità in servizio di comando, i costi generali di funzionamento della sede 

dell’Agenzia e gli oneri per le attività istituzionali dell’Ente, nonché i costi derivanti dall'attuazione del piano 

assunzionale, la cui adozione è in fieri, che contempla la copertura di due posti; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia, suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in 

applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011, che si allega al presente atto come parte integrante parte 

integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2023-2025, predisposto secondo gli schemi previsti dall’allegato 

9 del Decreto medesimo, risulta composto da tutti gli allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale 

dello stesso, di seguito riepilogati: 

• Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

• Riepilogo per titoli di entrata; 

• Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

• Riepilogo per titoli di spesa; 

• Riepilogo per Missioni; 

• Quadro Generale riassuntivo; 

• Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

CONSIDERATO che al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 si allega, come parte integrante e 

sostanziale, la Relazione illustrativa al Bilancio 2023-2025 (Allegato “B”); 

VISTO il Verbale del Revisore Legale dell’Agenzia n. 2 del 18/04/2023, acquisito agli atti con prot. n. 

1975 del 19/04/2023, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “C”), 

che esprime parere positivo in merito al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti 

dell’Agenzia con la propria firma in calce al presente atto; 

 RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione del presente provvedimento al fine di 

consentire l’adozione di atti di gestione urgenti e indifferibili;  

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DELIBERA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e 

Programmi, elaborato in attuazione dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011 (Allegato “A”), secondo gli 

schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto medesimo, che si allegano al presente atto come parte 

integrante e sostanziale dello stesso, di seguito riepilogati: 

• Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

• Riepilogo per titoli di entrata; 

• Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

• Riepilogo per titoli di spesa; 

• Riepilogo per Missioni; 

• Quadro Generale riassuntivo; 

• Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

3. di approvare la relazione illustrativa al Bilancio 2023-2025 (Allegato “B”); 

4. di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore Legale dell’Agenzia riportato nel Verbale n. 

2 del 18/04/2023, acquisito agli atti con prot. n. 1975 del 19/04/2023, allegato al presente atto come 

parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “C”) 

5. di trasmettere il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 dell’Agenzia ed i relativi allegati al 

Dipartimento Risorse della Giunta Regionale ed al Servizio Sistema Informativo Regionale del 

medesimo Dipartimento ai sensi dell’art. 50 della L.R. del 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii; 

6. di dare atto che gli allegati “A”, “B” e “C” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire l’operatività 

dell’Agenzia. 

 


